PROJETO DE LEI Nº 987/2023

Declara  de  utilidade  pública  o  Núcleo  Apoio

Institucional ao Atendimento Social,  com sede no

Município de Divinópolis.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Art.  1º  –  Fica  declarado  de  utilidade  pública  o  Núcleo  Apoio

Institucional ao Atendimento Social, com sede no Município de Divinópolis.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 22 de junho de 2023.

Deputada Lohanna – PV
Vice-Líder do Bloco Democracia e Luta

Justificação: Formalmente fundado em fevereiro de 2.022, o Núcleo

Apoio Institucional ao Atendimento Social,  possui alta relevância no município de

Divinópolis  e  região,  desempenhando um papel  crucial  na  sociedade ao  fornecer

suporte e assistência às pessoas que enfrentam dificuldades e desafios em várias áreas

de suas vidas. A Associação se dedica a ajudar indivíduos e comunidades vulneráveis,

promovendo a igualdade de oportunidades e o bem-estar social.

A importância  do  atendimento  social  fornecido  pelo  Núcleo  Apoio

Institucional ao Atendimento Social, em Divinópolis é multifacetada, possuindo como

alguns dos aspectos- chaves: a) Apoio aos necessitados: A associação desempenha um

papel  fundamental  em  fornecer  apoio  direto  às  pessoas  que  estão  enfrentando

dificuldades, como desemprego, pobreza, abuso, violência doméstica, saúde mental,

falta  de  moradia  e  outros  problemas  sociais.  Ela  oferece  assistência  prática,

aconselhamento,  encaminhamento  para  serviços  especializados  e  orientação

1/2
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

A
S

S
. L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 M
G

 22/06/2
02 3 11:50:57.8 81

emocional  para  ajudar  os  indivíduos a  superar  suas  dificuldades;  b)  Promoção da

igualdade  social:  O  atendimento  social  também  é  fundamental  na  promoção  da

igualdade social. A Associação trabalha para combater a discriminação, o preconceito

e a exclusão social, garantindo que todos os membros da sociedade tenham acesso aos

mesmos direitos e oportunidades. Ela busca empoderar os indivíduos e comunidades

marginalizadas, fornecendo-lhes recursos e suporte para melhorar suas condições de

vida; c) Defesa de direitos: A associação também atua como defensora dos direitos

humanos e sociais. Ela trabalha em prol de mudanças nas políticas públicas e poder

público , visando melhorar as condições sociais e garantir a proteção dos direitos dos

mais vulneráveis; d) Prevenção de problemas sociais: Além de lidar com problemas

existentes, a associação também se concentra na prevenção de problemas sociais. Ela

desenvolve  programas  de  educação,  treinamento  e  conscientização  para  ajudar  as

pessoas  a  evitar  situações  de  risco,  melhorar  suas  habilidades  e  capacidades,  e

desenvolver resiliência diante de desafios futuros.

Em resumo,  a  associação desempenha um papel  vital  na  sociedade,

oferecendo suporte e assistência  para os necessitados, promovendo a igualdade social

e trabalhando para prevenir problemas sociais. Seu trabalho é essencial para construir

uma sociedade mais  justa,  inclusiva  e  empática,  razão  pela  qual  contamos com o

apoio para respectiva aprovação do presente Projeto.

2/2
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

PESQUISA PRELIMINAR PARA APRESENTAÇÃO DE PROJETOS DE
DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA

Pesquisa realizada:

Utilidade Pública e "Núcleo Apoio Institucional ao Atendimento Social" e

"Divinópolis"

Bases de dados consultadas:

- Normas Jurídicas de Minas Gerais – NJMG

NADA CONSTA DE 1947 ATÉ ESTA DATA.

DATA: 22 de junho de 2023

- Matérias em Tramitação – MATE

NADA CONSTA NA 20ª LEGISLATURA

DATA: 22 de junho de 2023

1/1
Documento gerado automaticamente pelo SILEGIS-MGLocalizador

pl2-0ngnwii-x